
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cordeiros

terça-feira, 23 de maio de 2017 Ano VII - Edição nº 00570 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cordeiros publica

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB082136F2F3B45B9EAC140192FD1943



terça-feira, 23 de maio de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00570 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cordeiros

SUMÁRIO
• REPUBLICAÇÃO COM CORREÇÕES: LEI Nº 620 - Autoriza o Poder Executivo a firmar Termo de Confissão de dívida e acordo de

parcelamento e quitação de débitos com a EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO S/A - EMBASA, e dá outras providências.

• DECRETO Nº 089, DE 23 DE MAIO DE 2017.

• DECRETO Nº 090, DE 23 DE MAIO DE 2017.

• DECRETO Nº 091, DE 23 DE MAIO DE 2017.

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB082136F2F3B45B9EAC140192FD1943



terça-feira, 23 de maio de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00570 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Lei

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

e-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
 
 

 

LEI No 620, DE 22 DE MAIO DE 2017. 
 

Autoriza o Poder Executivo a firmar Termo 
de Confissão de dívida e acordo de 
parcelamento e quitação de débitos com a 
EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E 
SANEAMENTO S/A - EMBASA, e dá 
outras providências. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS (BA), no uso de suas atribuições 

constitucionais, 

Faço saber que a Câmara de Vereadores deste Município aprovou e eu sanciono 

e promulgo a seguinte Lei: 

 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a reconhecer e confessar dívida decorrente do 

serviço de fornecimento de água/esgoto das contas vencidas até o mês 24/04/2017 e 

firmar acordo de parcelamento e quitação de débitos com a Empresa Baiana de Águas e 

Saneamento S/A- EMBASA, em até 18 (dezoito) parcelas mensais nos termos do Art. 29 

§10 e 32 da Lei Complementar 101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal – art.  21, §1º, 

§2º e §3º da Resolução 43/2001 do Senado Federal. 

 

Art. 2º - O orçamento do município consignará, anualmente, os recursos necessários ao 

atendimento das despesas relativas à amortização do principal, juros e demais encargos 

decorrentes do parcelamento e quitação de débitos autorizado por esta Lei, podendo o 

Executivo promover quaisquer modificações orçamentárias necessárias ao cumprimento 

do disposto nesta Lei. 

 

Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a ceder e/ou vincular em garantia dos 

pagamentos de principal e encargos, em caráter irrevogável e irretratável, a modo pro 

solvendo, por todo o tempo de vigência do parcelamento e até sua liquidação, as receitas 

do ICMS. 

 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

30609382128B620E6FD9B4BF58CF974A

terça-feira, 23 de maio de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00570 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros



terça-feira, 23 de maio de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00570 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

e-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
 
 

 

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS (BA), em 22 de maio de 

2017. 

 

 

DELCI ALVEZ LUZ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

SAULO DE TARSO GOMES OLIVEIRA 
PROCURADOR GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

30609382128B620E6FD9B4BF58CF974A

terça-feira, 23 de maio de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00570 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros



terça-feira, 23 de maio de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00570 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

e-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
 
 

 

DECRETO Nº 089, DE 23 DE MAIO DE 2017.  
 

 
 “Declara a vacância de cargo público 

da servidora que menciona, por 

motivo de aposentadoria.” 

 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS - ESTADO DA BAHIA, 

no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica do Município e a Lei Municipal 

que dispõe sobre Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipal, 

 

 DECRETA: 
 
Art. 1º. Declarar nos termos do inciso V, Art. 59 da Lei Municipal nº 547/2011, a 

VACÂNCIA do cargo de AGENTE EDUCACIONAL, do quadro de provimento 

efetivo, da administração do Município de Cordeiros/BA, em virtude da concessão do 

benefício previdenciário de aposentadoria voluntária concedida, em 23 de dezembro de 

2016, benefício nº 172.607.715-0, a servidora ADINALVA FLORES DO 

NASCIMENTO SILVA, portadora do CPF 745.845.025-87, carga horária de 40 horas 

semanais.  

  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS/ BAHIA, em 23 de Maio 

de 2017. 

 
 
 

DELCI ALVES LUZ  
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

88BECE6D379FF3F47E41F85CAFB42185

terça-feira, 23 de maio de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00570 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cordeiros



terça-feira, 23 de maio de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00570 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

e-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
 
 

 

DECRETO Nº 090, DE 23 DE MAIO DE 2017. 
 

 
 “Declara a vacância de cargo público 

da servidora que menciona, por 

motivo de aposentadoria.” 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS - ESTADO DA BAHIA, no 

uso das atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica do Município e a Lei Municipal 

que dispõe sobre Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipal, 

 

 DECRETA: 
 
Art. 1º. Declarar nos termos do inciso V, Art. 59 da Lei Municipal nº 547/2011, a 

VACÂNCIA do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, do quadro de 

provimento efetivo, da administração do Município de Cordeiros/BA, em virtude da 

concessão do benefício previdenciário de aposentadoria voluntária concedida, em 16 de 

Fevereiro de 2017, benefício nº 172.607.926-8, à servidora NELITA DE SOUSA 

OLIVEIRA, portadora do CPF 098.640.835-20, carga horária de 40 horas semanais.  

  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS/ BAHIA, em 23 de Maio 

de 2017. 

 
 
 

DELCI ALVES LUZ  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

709605E8BB6750A311380596214B92C7

terça-feira, 23 de maio de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00570 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cordeiros



terça-feira, 23 de maio de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00570 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

e-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 
 
 

 

DECRETO Nº 091, DE 23 DE MAIO DE 2017. 
 

 
 “Declara a vacância de cargo público 

da servidora que menciona, por 

motivo de aposentadoria.” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS - ESTADO DA BAHIA, 

no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica do Município e a Lei Municipal 

que dispõe sobre Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipal, 

 

DECRETA: 
 
Art. 1º. Declarar nos termos do inciso V, Art. 59 da Lei Municipal nº 547/2011, a 

VACÂNCIA do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, do quadro de 

provimento efetivo, da administração do Município de Cordeiros - BA, em virtude da 

concessão do benefício previdenciário de aposentadoria voluntária concedida, em 20 de 

Fevereiro de 2017, benefício nº 172.607.934-9, a servidora ARLINDA MARIA DOS 

REIZ, portadora do CPF 128.168.175-04, carga horária de 40 horas semanais.  

  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS/BAHIA, em 23 de maio 

de 2017. 

 
 
 

DELCI ALVES LUZ  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB082136F2F3B45B9EAC140192FD1943


		2017-05-23T13:13:17-0300




